
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.39/26.02.2026 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz şi interes public a imobilului - teren 1n suprafaţa de 1324 mp, 
situat 1n intravilanul municipiului Slatina, B-dul Sf. Constantin Brancoveanu, nr. 8, judeţul Olt, 
cu destinaţia de drum public 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n sedinţa ordinară din data de 
26.02.2026. 

Avănd In vedere: 
- referatul de propunere nr. 15408/16.02.2026 intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.15410/16.02.2026; 
- raportul de specialitate nr. 15429/16.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 15431/16.02.2026 Intocmit de către Serviciul Urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina. 
- raportul de specialitate nr. 15514/16.02.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare 

Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

În conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 6 alin. (3), lit.c) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

- art. 286 alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Anexei nr.4 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art.8 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- cărţii funciare Nr. 70673 Slatina; 
- fişei de evaluare nr.15398/16.02.2026 din care rezultă valoarea de inventar a terenului menţionat 

mai sus; 
- avizului comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, 
- avizului comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina 
- avizului comisiei buget-finanţe din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 
În temeiul prevederilor art. 5 lit.cc), art. 129 alin.(2), lit. c), art. 136, alin.(1), art. 139, alin.(3), lit. 

g) şi art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă declararea de uz şi interes public a imobilului - teren In suprafaţa de 1324 mp, situat 
In intravilanul municipiului Slatina, B-dul Sf. Constantin Brancoveanu, nr. 8, cu destinaţia de drum public, 
identificat conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, judeţul Olt, va fi 
actualizat 1n mod corespunzător 1n conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru Intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi 
privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor. 

Art.3. Valoarea de inventar a imobilului-teren 1n suprafaţă de 1324 mp este de 158,88 mii lei. 
Art.4. Primăria Municipiului Slatina, prin Direcţia Generală Economică va Inregistra 1n evidenţele 

contabile bunurile declarate de uz şi interes public, identificate potrivit prezentei hotărâri. 
Art.5. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală 

Economică vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.6. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce prezenta 

hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va asigura 
comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Genera 
- Serviciul Urb fsin. 

..... 

Preşedinte e şe,dmţă 
POPA Emi 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiulu atina 
Mihai - Ion IDIT 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieriIn funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 39/26.02.2026 

SITUAŢIA 

Imobilelor — terenuri, ce se includ in inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului Elemente de identificare Anul do- 

bândirii 

Va.loarea de 
mventar 
-mii lei - 

Situatia juridică 
aCtuală 

Teren 1n su- 
prafaţa de 
1324 mp 

Teren In suprafaţă de 1324 mp situat 1n intravilanul 
municipiului Slatina, Bulevardul Sf. Constantin 
Brancoveanu, nr. 8, judeţul Olt, inscris 'in Cartea 
Funciară Nr. 70673 Slatina, identificat cu următoa-

rele vecinătăţi: - N — proprietate cu număr cadastral 
70851; - V— proprietăţi cu numere cadastrale 70674, 
70675,70676; - S — imobil cu număr cadastral 
56834(drum public); - E —proprietate cu număr ca-
dastral 70671. 

Categoria de folosinţă — drum public. 

2026 158,88 
Cartea Funciară 

Nr. 70673 

/ \ 
Piti-es'edinte 
I p , nti - OP E'l ed tini h 
g:, ---
1. -'. .:,.. -.:.... 


